Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________									 №___________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.08.2017 № 565 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты»

[bookmark: sub_2]Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_3]Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.08.2017 № 565 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.07.2018 № 587, от 19.11.2018 № 1013, от 12.07.2019 № 568, от 22.10.2019 №948) следующие изменения:
в Порядке предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты (далее – Порядок), утвержденном указанным постановлением:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия:
формирует и утверждает перечень экспертов по каждому направлению конкурса, состоящий из равного количества представителей органов исполнительной власти Республики Татарстан и членов Общественной палаты Республики Татарстан;
утверждает перечень некоммерческих организаций, допущенных к участию в конкурсе, и перечень некоммерческих организаций, которым отказано в участии в конкурсе;
рассматривает результаты экспертной оценки заявок некоммерческих организаций и при необходимости приглашает на заседания представителей некоммерческих организаций с целью уточнения возникающих вопросов по представленным заявкам;
выносит решение о размере номинального коэффициента для установления порогового значения рейтинга заявки;
устанавливает пороговое значение рейтинга заявки, при котором представивший ее участник конкурса признается победителем;
выносит решение о проведении уполномоченным органом дополнительной проверки некоммерческих организаций на исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в случае наличия у них задолженности на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашение о предоставлении субсидии;
определяет победителей конкурса;
рассматривает обращение некоммерческой организации и принимает решение о перераспределении или об отказе в перераспределении сумм по направлениям расходов на реализацию проекта и оформляет протокол заседания конкурсной комиссии;
осуществляет иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления деятельности конкурсной комиссии.»;
в абзаце четвертом пункта 16 слово «банкротства» заменить словами «в отношении некоммерческой организации не должна быть введена процедура банкротства, деятельность некоммерческой организации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Конкурсная комиссия в 15-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок принимает решение о допуске заявки к конкурсу, если она соответствует требованиям настоящего Порядка, а некоммерческая организация, подавшая заявку, - требованиям, которые предъявляются к ней настоящим Порядком.
Конкурсная комиссия принимает решение об отклонении заявки в случае, если:
заявка поступила до начала срока приема заявок или после окончания срока приема заявок (в том числе по почте);
заявка не соответствует требованиям настоящего Порядка;
заявка содержит недостоверные сведения;
заявка с соответствующим наименованием и содержанием проекта получила в текущем финансовом году или на дату начала конкурса средства из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные настоящим Порядком;
подавшая заявку некоммерческая организация не отвечает требованиям, предъявляемым настоящим Порядком.»;
в подпункте 3.1 пункта 25 слова «показателей результативности реализации проекта» заменить словами «результатов предоставления субсидии»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Протокол заседания конкурсной комиссии в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия указанного решения размещается уполномоченным органом на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;
пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В 30-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии уполномоченный орган заключает с некоммерческой организацией соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются:
размер субсидии, ее целевое назначение;
направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
значения результатов предоставления субсидии;
порядок перечисления субсидии;
порядок, сроки и формы представления отчетности о достижении результатов предоставления субсидии, о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
случаи возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;
условие, предусматривающее возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, при принятии Министерством решения о наличии потребности в их использовании;
положение о запрете приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
согласие некоммерческой организации и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии на осуществление уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии;
положение о соблюдении некоммерческой организацией условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения о предоставлении субсидии, ответственность некоммерческой организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых обязательств, в том числе недостижение результатов предоставления субсидии, а также за нарушение порядка, целей и условий предоставления субсидии.
При необходимости заключается дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидий в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
дополнить пунктом 34.1 следующего содержания:
«34.1. Результатами предоставления субсидии является реализация не менее одного социально значимого проекта.»;
в пункте 38:
в абзаце втором слова «в 20-дневный срок» заменить словами «в 30-дневный срок»;
в абзаце пятом слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в 30-дневный срок»;
пункт 39изложить в следующей редакции:
«39. Некоммерческая организация в срок не позднее десятого рабочего дня, следующего за отчетным годом, представляет в уполномоченный орган отчет о достижении результатов предоставления субсидии по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку и отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку с приложением копий документов, подтверждающих затраты, связанные с организацией и проведением мероприятий: договоров, спецификаций к договору (при приобретении товаров), платежных поручений, накладных, счетов на оплату, счетов-фактур, актов выполненных работ, табеля учета рабочего времени, расчетных ведомостей по начислению заработной платы»;
пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в 30-дневный срок со дня выявления:
в объеме использованной не по целевому назначению субсидии – в случае выявления нецелевого использования средств субсидии или неиспользования в установленные сроки средств субсидии;
нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля;
недостижения результатов предоставления субсидии;
непредставления отчета о достижении результатов предоставления субсидии, отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в срок, установленный в соглашении о предоставлении субсидии.»;
дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44. В случае, если наступление срока достижения результатов предоставления субсидии приходится на момент введения режима повышенной готовности на территории Республики Татарстан до его отмены Министерство вправе принять решение о переносе срока достижения результатов предоставления на 12 месяцев.»
Приложение №1 к Порядку дополнить абзацем следующего содержания:
«Настоящим заявляю, что вся информация, представленная в заявке, а также дополнительные материалы являются достоверными, и выражаю свое согласие на обработку Министерством экономики Республики Татарстан моих персональных данных, содержащихся в настоящей заявке и в любых иных документах, представленных мною. Министерство экономики Республики Татарстан может систематизировать, накапливать, хранить, уточнять (обновлять, изменять), использовать, распространять (в том числе передавать третьим лицам), обезличивать, блокировать и уничтожать персональные данные.

Руководитель
организации        _______________________    _____________________________
                                            (подпись)               (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                  М.П.
                                                                                                                                   »;
дополнить указанный Порядок приложениями  № 3, 4 (прилагается).

Приложение №3
к Порядку предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от  _______2020 № ______)

Форма

Утверждено
__________/________/
(подпись, ФИО)

Отчет
о достижении результатов предоставления субсидии
по состоянию на «___» ___________ 20_____ года

Наименование некоммерческой организации: _______________________
Периодичность: _____________________________

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование результата
	Единица измерения по ОКЕИ <*>
	Плановое значение результата
	Достигнутое значение результата по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	наиме-нование
	код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

<*> ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения.

	Руководитель организации
(уполномоченное лицо)         ____________ __________ _____________________
                              (должность)   (подпись) (расшифровка подписи)
    М.П.

	Отчет принят:
_________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«__»________ 20__ г.

	Исполнитель _____________ ___________ ______________________ ______________
             (должность)   (подпись)  (расшифровка подписи)    (телефон)
«__»________ 20__ г.

9

Приложение №4
к Порядку предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______2020 № ______)

Форма

Утверждено
__________/________/
(подпись, ФИО)

Отчет
о расходах, источником финансового обеспечения которых
является Субсидия
на «__» _______ 20__ г.

Наименование некоммерческой организации: _______________________
Периодичность: _____________________________
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

	Наименование показателя
	Код  строки
	Код направления расходования Субсидии
	Сумма

	Отчетный период
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5

	Остаток субсидии на начало года, всего:
	100
	x

	в том числе:
потребность в котором подтверждена
	110
	x

	подлежащий возврату в бюджет Республики Татарстан
	120

	Поступило средств, всего:
	200
	x

	в том числе:
из бюджета Республики Татарстан
	210
	x

	Выплаты по расходам, всего:
	300

	в том числе:
выплаты персоналу, всего:
	310
	0100

	из них:

	закупка работ и услуг, всего:
	320
	0200

	из них:

	закупка непроизведенных активов, нематериальных активов, материальных запасов и основных средств, всего:
	330
	0300

	уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, всего:
	370
	0810

	из них:

	иные выплаты, всего:
	380
	0820

	из них:

	возвращено в бюджет Республики Татарстан, всего:
	400
	x

	в том числе:
израсходованных не по целевому назначению
	410
	x

	в результате применения штрафных санкций
	420
	x

	Остаток Субсидии на конец отчетного периода,
	500
	x

	всего:

	в том числе:
требуется в направлении на те же цели
	510
	x

	подлежит возврату
	520
	x

[bookmark: _GoBack]Приложение: копии документов, подтверждающих затраты, связанные с организацией и проведением мероприятий: копии договоров, спецификаций к договору (при приобретении товаров), платежных поручений, накладных, счетов на оплату, счетов-фактур, актов выполненных работ, табелей учета рабочего времени, расчетных ведомостей по начислению заработной платы в 1 экз. на ____________ листах.

	Руководитель организации
(уполномоченное лицо)         ____________ __________ _____________________
                              (должность)   (подпись) (расшифровка подписи)
    М.П.

	Отчет принят:
_________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«__»________ 20__ г.

	Исполнитель _____________ ___________ ______________________ ______________
             (должность)   (подпись)  (расшифровка подписи)    (телефон)
«__»________ 20__ г.

в составе Комиссии по предоставлению на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты (далее - комиссия), утвержденном указанным постановлением:
вывести из состава комиссии А.А.Фомина, А.С.Кондратьева, Р.Ю.Белякова, А.И.Шириеву;

ввести в состав комиссии:
	Валееву Зилю Рахимьяновну
	председателя Общественной палаты Республики Татарстан, заместителя председателя комиссии (по согласованию)

	Мухамедьярову
Зульфию Ильясовну
	начальника отдела развития отраслей экономики и социальной сферы Министерства экономики Республики Татарстан, секретарь комиссии

	Самигуллина Марата Талгатовича
	руководителя Регионального Исполнительного комитета Татарстанского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию)

	Хисамеева Марата Рамилевича
	заместителя руководителя Департамента – начальника Управления по взаимодействию с институтами гражданского общества Департамента Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию).

Премьер-министр
Республики Татарстан									А.В.Песошин